

Årsberetning ved Danmarks Naturfredningsforenings årsmøde i Sorø Lokalkomité den 26. november 2003 kl. 19.30

Lokalkomitéen har holdt 8 møder. Til de fleste af møderne har vi alle været med. De fleste gange har vi været fuldtallige. Datoer for møder kan ses på vores hjemmeside.

Vi har i år forsøgt få et bedre overblik over, hvilke sager, vi får på vores bord. I et regneark har vi indsat alle sager med en kort tekst, der fortæller om sagens art, hvilken myndighed, den er under, modtagelsesdato og klagefristdato. Desuden har vi en rubrik, der fortæller, hvad vi gjorde ved sagen. Vi er selv glade for systemet, der letter vores sagsbehandling og gør det lettere at finde tilbage til sagen.

Vi så også meget gerne, at alle vores medlemmer i Sorø tog aktivt del i foreningens gøremål. Det siger jeg ikke for at presse nogen, men vil man have indflydelse, må man melde sig under fanerne. Vi er i Sorø afdelingen ca. 650 medlemmer.

Hasselmusprojektet er stadig i gang. Endnu har i ikke haft hasselmus i kasserne, men blot andre mus, fugle og hvepse. Vi har aftalt med Stiftelsen Sorø Akademi, at vi lader kasserne hænge og tilser dem i foråret 2004 og derefter flytter dem til et nyt område i Horsebøg Skov. Det kan jo være, at en hasselmus går i kassen i løbet af 2004. Tak til Stig, der er ankermand.

Vi har haft mange små og enkelte store sager i år. Nogle er ikke afsluttede endnu.

De mest almindelige sager drejer sig om carporte, udestuer, udhuse, garager, brændeskure, værksteder op til 500 m², ombygninger og tilbygninger, hvor der gives tilladelse efter Planloven. Her har ikke været anledning til bemærkninger fra vores side.

Etablering af søer og udvidelse af disse har været det store hit. Vi har med glæde set på mange etableringer af søer fra 500 til 10000 m². Vi hilser de nye søer velkommen.

Siloerne i Alsted på 11,5 m er nu skåret ned til 8,67 m og ejeren har fået tilladelse til at bygge endnu en af samme størrelse ved en af hans andre ejendomme i området..

Lokalplan 89 Center- og Erhvervsområde ved Norgesvej, Brugsen blev vedtaget i år og Brugsen har åbnet dørene i de nye omgivelser

Ligeledes er lokalplanerne for Holbergarkaden, boliger og hotel ved Abildvej, renseanlægget ved Store Ladegårdsvej, Løvegården og Lynge By vedtaget.

To nye forslag til lokalplaner er kommet. Det omhandler Ungdomsboliger ved Skovsøhus og bebyggelse ved Katrineslyst.

Vi drøfter alle lokalplanforslag og ofte kommer vi med små eller store ændringsforslag.

Miljøgodkendelsen fra Amtet på Sjællandske Autoophug på Hestehavevej i Fulby kom. Vi har samarbejdet med Hovedforeningen om den. Hovedforeningen har indsendt indsigelsen og indarbejdet vores bemærkninger i den. Som I har kunnet læse i pressen, her der været en del polemik om området. Vi må håbe, at der kommer en god udgang på denne sag. Det er jo et vigtigt drikkevandsområde, som firmaet ligger på.

Vi finder det betænkeligt, at der kommer flere om ansøgninger om at lovliggøre allerede etablerede ting. Det ville være rart, hvis der søgtes om tilladelse, før man gik i gang.

Vi har haft et par medlemshenvendelser om ulovlig skiltning, ulovlige plantede bøgetræer og højryggede agre i Bromme. Skiltningen har vi henvendt os til Amt og kommune omkring og har her fået en god udgang på sagerne. De to andre sager har vi undersøgt, men kan ikke gøre noget før der er truffet en juridisk afgørelse.

Foreningen har i år skiftet logo og haft en kampagne omkring identitet og synliggørelse. Vi har ikke deltaget i dette, da vi har haft nok at gøre med vores stiprojekt.

Vi har her holdt mange møder og været på ude i landskabet for at se på muligheder. Vi har haft god hjælp fra ”Spor i Landskabet”, der hele tiden står bi med råd og materialer.

At etablere et Spor kræver meget tid og fysiske kræfter. Vi har gravet, boret, skruet og skrevet, før det endelig blev til en rute.

Den første af forhåbentlig flere stier også kaldet Spor i Landskabet blev åbnet i Alsted Skov. Børn og lærere samt mange andre var med til at gøre åbningen festlig. Vi regner med at mange vil benytte sig af at der nu i Sorø Kommune er to afmærkede ruter, med tilhørende pjecer, som man kan gå af og derved få en endnu større oplevelse.

Tak til Spor i Landskabet, Stiftelsen Sorø Akademi og Sorø Kommune for hjælp. Projektet fik 1000 kr. til hjælp til åbningen af sporet i Alsted. Tak til Kommunen for pengene.

Pjecen har vi fået fremstillet af Spor i Landskabet, men fem borgere i Sorø skrev indholdet i pjecer. Tak til Eilif Byrnak, Helge Jensen, Henning Bussenius-Larsen, Jens Kristian Poulsen og Jens Thomsen for hjælpen.

Vi er så småt i gang med at etablere en sti i Lyngø området. Her har i vi foråret holdt et par møder i Lyngø Præstegård. Senere har der været besigtigelsesmøde med Sorø Kommune. Desuden har vi brevvekslet med landmand Niels Kristian Pedersen, der har været meget behjælpelig ved rutelægningen. Vi er nu begyndt med de indledende træk på etablering af et Spor i Lyngø-Frederiksbergområdet.

Når vi etablerer spor er en del af sporet ofte gennem privat område. Det er vigtigt, at alle her viser hensyn og kun går på den afmærkede sti. Ingen lodsejere er glade for at få deres afgrøder trampet ned af gæster, der overskrider grænsen for god opførsel. Det er en selvfølge, at alle holder hunde i snor på disse ture. Det er meget vigtig, da alle spor gennem private områder altid kan nedlægges, hvis områdets ejer ikke vil være med længere.

To gange om året er vi sammen med andre foreninger til møde med Teknik- og Miljøafdelingen på Rådhuset. Her får vi orientering om aktuelle sager og bliver spurgt om vores mening.

Hvis en sag har miljømæssig betydning, bliver vi indkaldt til møde på Rådhuset. Jeg synes, at det er fint med den slags møder og vil opfordre Kommunen til at fortsætte med det.

Vores gode samarbejde med Amt, Kommune og Stiftelse er vi meget glade for. Tak for det. Dog kunne vi ofte ønske mere information f. eks. kort til de enkelte sager. Desuden ville vi meget gerne fra Amtet have sagerne tilsendt direkte og ikke af omvejen over Hovedforeningen.

Vi har deltaget i to Samrådsmøder. I repræsentantskabsmøderne har vi ikke haft mulighed for at deltage i år.

Sammen med Fuglebjerg og Suså Kommuner er vi med i møder, hvor Ella er vores repræsentant. Tak til Ella for dette arbejde.

Lokalkomiteéns hjemmeside er Stig redaktør for. Han lægger ture, møder og andet ind. Desuden står han for indtastning af ture til Naturnet.dk. Tak til Stig for arbejdet.

Vi har i år haft seks ture, der alle har været velbesøgte. Har medlemmer gode idéer til ture, modtager vi dem med glæde.

Ture i 2004er i støbeskeen. Vi arbejder med en nattergaleetur, en tur i Suserup Skov samt to ture i Akademiets skovdistrikt. Et besøg på genbrugsstationen vil vi også gerne have på plads. Vi har ikke mange midler til at aflønne med, så der kan begrænsningen i ture komme. Tak til alle turledere, som kun får et par flasker vin for deres store arbejde. En særlig tak til Jens Thomsen, der altid er positiv, og som alene i det forløbne år har ledet tre ture.

Amtets pjece med ture er kun to om året. Vi må håbe, at den ikke spares helt væk. Til Amtet: Bevar pjecen.

Til sidst vil jeg takke Lokalkomiteéns medlemmer for deres arbejdsindsats i 2003. Jeg vil opfordre medlemmer til at tage aktivt del i arbejdet. der er altid brug for et par hænder mere. I vil være meget velkomne til at hjælpe til i en kortere eller længere periode, så sig blot til, hvis I har tid og lyst.

Lokalkomit  335 Sor 
Eva Nielsen
Formand
Parnasvej 36
4180 Sor 
Tlf.: 57 83 36 58